
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 66 DEL 18/04/2024 
 

 
 

OGGETTO:  

Elezioni europee e  regionali, dei giorni 8 e 9 giugno 2024. Affidamento incarico 
per la consegna delle schede presso il Tribunale di Torino e il magazzino 
elettorale della Prefettura di Torino, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B) del 
D.Lgs. n. 36/2023 CIG B1557BB1C8      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 32 in data 20.12.2023; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.06.2023 di nomina di responsabile dell’Area amministrativa; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere a conferire l'incarico per la consegna delle schede e buste 

presso il Tribunale di Torino e il magazzino elettorale della Prefettura in occasione delle elezioni del 

Parlamento Europeo e regionali dei giorni 8 e 9 giugno 2024: 

CONSIDERATO CHE risulta indispensabile avvalersi di un professionista esterno in quanto il Comune non 

dispone di personale con adeguate competenze; 

 

RITENUTO insussistente l’interesse transfrontaliero certo, stante la collocazione geografica del Comune di 

Massello che non si trova in territori di confine nazionale e in considerazione dell’esiguo importo 

contrattuale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ALTRESÌ ATTO che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 

36/2023 alla luce dell’importo e dell’unitarietà dell’intervento; 

 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

• il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

VERIFICATO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento e pertanto in grado è in grado di fornire un servizio rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA I’offerta del 26.03.2024 acclarata prot. n. 724 in data 26.03.2024, con la quale la Ditta OVUNQUE di 

Sicuro Donato con sede in Via Nazionale n.198/E Villar Perosa propone il servizio per la consegna delle 

buste del materiale elettorale presso il magazzino della Prefettura e il Tribunale di Torino per le elezioni 

europee del giorno 9 giugno e per le elezioni regionali del giorno 10 giugno per l’importo di € 60,00/viaggio 

oltre IVA per la consegna del materiale e € 7,00/ora oltre IVA per il periodo di attesa di consegna del 

materiale; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio quanto 

prima al fine di non esporre gli utenti a conseguenze derivanti dal mancato adempimento, oltre alla nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento e pertanto in grado è in grado di fornire un servizio rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisto del servizio di consegna del materiale 

elettorale: 

• I'oggetto del contratto è I’acquisto del servizio di consegna del materiale elettorale; 

• il contratto verrò stipulato mediante corrispondenza commerciale: 

• il CIG relativo all'affidamento è: B1557BB1C8; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

DATO ATTO CHE in ordine al presente affidamento: 

- è stato attribuito, tramite l’apposito applicativo il seguente CIG B1557BB1C8; 

- è stato acquisito il DURC N. protocollo INAIL_42725993 con scadenza validità in data 27/06/2024 

 

DATO ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023 all’operatore economico, Ditta OVUNQUE di Sicuro Donato con sede in Via Nazionale 

n.198/E Villar l'incarico per il servizio di consegna del materiale elettorale delle elezioni del 

Parlamento Europeo e regionali dei giorni 8 e 9 giugno 2024, al termine delle consultazioni presso 

la Prefettura e il Tribunale di Torino per l'importo di € 60,00/viaggio oltre IVA per la consegna del 

materiale e € 7,00/ora oltre IVA per il periodo di attesa, quantificato in € 330,00 oltre IVA, come da 

preventivo del 26.03.2024 acclarato prot. n. 724 in data 26.03.2024 di questo Comune: 

2. DI CONFERMARE I’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRlj: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI DARE ATTO CHE il RUP è Stefania Obialero; 

4. DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

OVUNQUE DI 

SICURO DONATO 

C 2024 01071 690 690 1 402,60 

 

6. DI DARE ATTO che gli oneri conseguenti alle consultazioni elettorali in oggetto, verranno rimborsati 

per il 50% dallo Stato e per il 50% dalla Regione Piemonte, dietro presentazione di apposito 

rendiconto 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:Stefania Obialero  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 18/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Stefania Obialero  

 
 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 18/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 24/04/2024 al 09/05/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 24/04/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


